
Resolución Nro. SNAI-SNAI-2020-0028-R

Quito, D.M., 20 de julio de 2020

SERVICIO NACIONAL DE ATENCIÓN INTEGRAL A PERSONAS ADULTAS PRIVADAS DE
LA LIBERTAD Y A ADOLESCENTES

 

Considerando:

  
Que,      la Constitución de la República del Ecuador, en su artículo 3 señala los deberes primordiales del
Estado, siendo uno de ellos, conforme el numeral 8 “garantizar a sus habitantes el derecho a una cultura

de paz, a la seguridad integral y a vivir en una sociedad democrática y libre de corrupción”; 
  
Que,      la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 147 numeral 5 indica que entre los
deberes y atribuciones del Presidente de la República se encuentran “Dirigir la administración pública en

forma desconcentrada y expedir los decretos necesarios para su integración, organización, regulación y 

control”; 
  
Que,      el artículo 154 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: “A las ministras y

ministros de Estados, además de las atribuciones establecidas en la ley, les corresponde: 1. Ejercer la

rectoría de las políticas públicas del área a su cargo y expedir los acuerdos y resoluciones

administrativas que requiere su gestión (…)”; 
  
Que,      el artículo 201 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: “El sistema de

rehabilitación social tendrá como finalidad la rehabilitación integral de las personas sentenciadas

penalmente para reinsertarlas en la sociedad, así como la protección de las personas privadas de

libertad y la garantía de sus derechos (…)”; 
  
Que,      el artículo 203 numeral 5 de la Constitución de la República establece como una directriz del
Sistema Nacional de Rehabilitación Social, que el “El Estado establecerá condiciones de inserción social

y económica real de las personas después de haber estado privadas de la libertad”; 
  
Que,      el artículo 673 numerales 2 y 4 del Código Orgánico Integral Penal determina que son
finalidades del Sistema Nacional de Rehabilitación Social el desarrollo de las capacidades de las personas
privadas de libertad para ejercer sus derechos y cumplir sus responsabilidades al recuperar
completamente su libertad  y la reinserción social y económica de las personas privadas de libertad; 
  
Que,      el artículo 695 del Código Orgánico Integral Penal respecto del sistema de progresividad en
rehabilitación social indica que “La ejecución de la pena se regirá por el Sistema de progresividad que

contempla los distintos regímenes de rehabilitación social hasta el completo reintegro de la persona

privada de la libertad a la sociedad”;          
  
Que,      según el numeral 1 del artículo 69 del Código Orgánico Administrativo, los órganos
administrativos pueden delegar el ejercicio de sus competencias, incluida la de gestión, en otros órganos
o entidades de la misma administración pública, jerárquicamente dependientes; 
  
Que, de acuerdo con lo prescrito en el artículo 70 del Código Orgánico Administrativo, la delegación
debe contener la especificación del delegado; la especificación del órgano delegante y la atribución para
delegar dicha competencia; las competencias que son objeto de delegación o los actos que el delegado
debe ejercer para el cumplimiento de estas; el plazo o condición, cuando sean necesarios; lugar, fecha y
número; y las decisiones que pueden adoptarse por delegación; 
 

1/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Resolución Nro. SNAI-SNAI-2020-0028-R

Quito, D.M., 20 de julio de 2020

Que,      el Reglamento del Sistema Nacional de Rehabilitación Social en su artículo 67 dispone que “La

cartera de estado a cargo de los temas de justicia y derechos humanos a través de una comisión

especializada, emitirá una certificación de cumplimiento de requisitos para acceder a los regímenes

semiabierto y abierto, que se enviará por parte del Director del centro de rehabilitación social, a los

jueces de garantías penitenciarias para su resolución mediante el trámite correspondiente. La comisión

especializada podrá solicitar a los equipos técnicos de tratamiento correspondientes, la información que

considere necesaria para fundamentar la certificación de cumplimiento de requisitos”; 
  
Que,      mediante Decreto Ejecutivo N° 560 de 14 de noviembre de 2018, el Presidente Constitucional de
la República, creó el Servicio Nacional de Atención Integral a Personas Adultas Privadas de la Libertad y
a Adolescentes Infractores; y, en su artículo 4, le asignó todas las atribuciones constantes en leyes y
demás normativa vigente sobre rehabilitación, reinserción, seguridad, indultos, conmutación o rebaja de
penas y medidas cautelares para personas adultas privadas de libertad, así como sobre desarrollo integral
de adolescentes infractores; 
  
Que,      el Presidente de la República, a través del Decreto Ejecutivo N° 781 de 03 de junio de 2019,
designó al abogado Edmundo Enrique Ricardo Moncayo Juaneda como Director General del Servicio
Nacional de Atención Integral a Personas Adultas Privadas de la Libertad y a Adolescentes Infractores; 
  
Que,      el artículo 55 del Estatuto del Régimen Jurídico Administrativo de la Función Ejecutiva ERJAFE
establece que las atribuciones propias de las diversas entidades y autoridades de la Administración
Pública Central e Institucional, serán delegables en las autoridades u órganos de inferior jerarquía,
excepto las que se encuentren prohibidas por la Ley o por Decreto. 
  
Que,      el artículo 59 del indicado Estatuto señala que cuando las resoluciones administrativas se
adopten por delegación, se hará constar expresamente esta circunstancia y se considerarán dictados por la
autoridad delegante, siendo la responsabilidad del delegado que actúa. 
  
Que,      mediante Resolución N° SNAI-SNAI-2019-0001-R de 06 de febrero de 2019, determinó los
miembros de la Comisión Especializada de Beneficios Penitenciarios, Cambio de Régimen de
Rehabilitación Social, Indultos y Repatriaciones del Servicio Nacional de Atención Integral a Personas
Privadas de la Libertad y Adolescentes Infractores; 
  
Que,      mediante Resolución N° SNAI-SNAI-2019-0008-R de 06 de junio de 2019, el Gral. I. (SP) Abg.
Edmundo Enrique Ricardo Moncayo Juaneda, Director General del Servicio Nacional de Atención
Integral a Personas Privadas de la Libertad y Adolescentes Infractores, resolvió reformar el artículo 1 de
la Resolución N° SNAI-SNAI-2019-0001-R de 06 de febrero de 2019, e indicó que la Comisión
Especializada de Beneficios Penitenciarios, Cambio de Régimen de Rehabilitación Social, Indultos y
Repatriaciones está integrada por el Director General del SNAI, Director Técnico de Régimen Semi
Abierto y el Director Técnico de Régimen Cerrado; 
  
Que,      mediante memorando Nº SNAI-SNAI-2019-0136-M de 24 de junio de 2019, el Gral. I. (SP)
Abg. Edmundo Enrique Ricardo Moncayo Juaneda, Director General del Servicio Nacional de Atención
Integral a Personas Privadas de la Libertad y Adolescentes Infractores, delegó al Ing. Ángel Celio Bonilla
Ortiz, Asesor, para que en su representación, integre la Comisión Especializada de Beneficios
Penitenciarios, Cambio de Régimen de Rehabilitación Social, Indultos y Repatriaciones, y desempeñe las
funciones determinadas en el artículo 2 de la Resolución Nº N° SNAI-SNAI-2019-0008-R de 06 de junio
de 2019, a partir de 21 de junio de 2019; 
  
Que,      mediante Resolución Nº SNAI-SNAI-2020-0001-R de 21 de enero de 2019, se designó a la Abg.
Ana María Coronel Loaiza, como delegada del Director General del SNAI, para integrar la Comisión

2/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Resolución Nro. SNAI-SNAI-2020-0028-R

Quito, D.M., 20 de julio de 2020

Especializada de Beneficios Penitenciarios, Cambio de Régimen de Rehabilitación Social, Indultos y
Repatriaciones, para el período comprendido entre el lunes 20 de enero de 2020 y el lunes 27 de enero de 
2020. 
  
Que,      mediante Resolución N° SNAI-SNAI-2020-0002-R de 28 de enero de 2020, se designó al
Ing. Ángel Celio Bonilla Ortiz, asesor del SNAI, como delegado del Director General del SNAI, para
integrar la Comisión Especializada de Beneficios Penitenciarios, Cambio de Régimen de Rehabilitación
Social, Indultos y Repatriaciones, a partir del día martes 28 de enero de 2020;  
 
Que,      mediante Resolución N° SNAI-SNAI-2020-0026-R de 24 de junio de 2020, en virtud de que el
Ing. Ángel Celio Bonilla Ortiz se encontraba haciendo uso de sus vacaciones, se designó temporalmente a
la Abg. Ana María Coronel Loaiza, como delegada del Director General del SNAI, para integrar
la Comisión Especializada de Beneficios Penitenciarios, Cambio de Régimen de Rehabilitación Social,
Indultos y Repatriaciones, para el período comprendido entre el el lunes 29 de junio de 2020 hasta el
sábado 18 de julio de 2020;  
 
Que,      la Comisión Especializada de Beneficios Penitenciarios, Cambio de Régimen de Rehabilitación
Social, Indultos y Repatriaciones debe trabajar de manera permanente para garantizar el despacho
oportuno de la documentación para el cambio de régimen y beneficios penitenciarios de la población
privada de libertad que ha cumplido los requisitos; y, 
  
Que, es necesario adoptar las medidas que permitan optimizar la gestión administrativa y operativa de la 
institución. 
  
En ejercicio de las atribuciones y facultades que le confiere la Constitución de la República del Ecuador,
en concordancia con el Código Orgánico Integral Penal y el Código Orgánico Administrativo, en
concordancia con el artículo 67 del Reglamento del Sistema Nacional de Rehabilitación Social y el
artículo 17 del Estatuto del Régimen Jurídico y Administrativo de la Función Ejecutiva, el Decreto
Ejecutivo N° 781 de 03 de junio de 2019, 
  

RESUELVE:

 
Artículo 1.- Designar a la Abg. Ana María Coronel Loaiza, Directora Técnica de Régimen Abierto, como
delegada del Director General del SNAI, para integrar la Comisión Especializada de Beneficios
Penitenciarios, Cambio de Régimen de Rehabilitación Social, Indultos y Repatriaciones, a partir del día
lunes 20 de julio de 2020. 
 
Artículo 2.- La delegada, Abg. Ana María Coronel Loaiza, realizará todas las acciones y tendrá todas las
responsabilidades y atribuciones que la normativa legal vigente le otorgue como miembro de la Comisión
Especializada de Beneficios Penitenciarios, Cambio de Régimen de Rehabilitación Social, Indultos y 
Repatriaciones. 
 

DISPOSICIONES GENERALES

  
PRIMERA.- Encárguese a la Subdirección Técnica de Rehabilitación Social y a la Dirección de
Administración de Talento Humano el seguimiento y ejecución de la presente Resolución. 
 

3/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Resolución Nro. SNAI-SNAI-2020-0028-R

Quito, D.M., 20 de julio de 2020

SEGUNDA.- Encárguese a la Dirección Administrativa la custodia de la presente resolución y envío para
la respectiva publicación en el Registro Oficial. 
  

DISPOSICIÓN FINAL

  
ÚNICA.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción sin perjuicio de la
publicación en el Registro Oficial. 
  
Dado y suscrito en la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, a los veinte días del mes de julio de dos
mil veinte. 
 

 

Documento firmado electrónicamente

Abg. Edmundo Enrique Moncayo J.
DIRECTOR GENERAL DEL SNAI 

mp/jl

4/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2020-07-20T16:44:11-0500
	EDMUNDO ENRIQUE RICARDO MONCAYO JUANEDA
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




